
Отдел образования администрации г. Гуково Ростовской области 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Средняя   школа   №   23 имени В.А.Шеболдаева 

(МБОУ СШ № 23) 

 

 

ПРИКАЗ 

11.01.2021 г.   № 1 - 18 /од 

  

Об организации деятельности МБОУ СШ №23 

 по реализации регионального проекта  

«Цифровая образовательная среда» 

 в рамках национального проекта «Образование»  

в 2021 году 

 

Во исполнение комплекса мер ("дорожной карты") по внедрению целевой 

модели цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных организациях Ростовской области, 

утвержденного распоряжением Правительства Ростовской области от 03 

декабря 2020 г. № 221  "О некоторых мерах по внедрениию целевой модели 

цифровой образовательной среды в общеобразовательных организациях 

и профессиональных образовательных организациях в Ростовской области, в 

целях внедрения регионального проекта «Цифровая образовательная среда» 

(ЦОС) в рамках национального проекта «Образование» государственной 

программы «Развитие образования» 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план-график (дорожную карту) по внедрению целевой модели 

цифровой образовательной среды в МБОУ СШ № 23 на 2021 год. 

Приложение 1. 

2. Утвердить изменения в Положение об использовании цифровой 

образовательной среды в образовательном процессе МБОУ СШ № 23 в связи 

с изменением региональных нормативных актов. Приложение 2. 

3. Утвердить состав рабочей группы по внедрению целевой модели ЦОС в 

МБОУ СШ № 23. Приложение 3. 
4. Назначить ответственных за реализацию мероприятий по внедрению целевой 

модели ЦОС в образовательный процесс МБОУ СШ № 23: 

4.1. организационное и информационное сопровождение, организацию 

повышения квалификации педагогических работников по вопросам 

внедрения и функционирования целевой модели ЦОС, оказание 

методической помощи – Савельеву О.Б., заместителя директора по УВР; 

4.2. техническое сопровождение, модернизацию технологической 

инфраструктуры учреждения – Шилину Л.Л., учителя информатики; 



4.3. обеспечение доступа обучающихся, педагогов к цифровой 

образовательной инфраструктуре и контенту – Козлову Н.В., учителя 

информатики; 

4.4.  своевременность представления отчетов по внедрению модели ЦОС, 

заполнение мониторингов в АИС – Удовкину Е.Н., заместителя 

директора по УВР; 

4.5.  постановку на учет, инвентаризацию и списание оборудование – 

Сухомлинову И.Ю., заместителя директора по АХЧ. 

5. Обеспечить реализацию плана мероприятий (дорожной карты) по внедрению 

целевой модели МБОУ СШ № 23. Приложение 1. 

6. Верещако Н.А., ответственной за ведение школьного сайта МБОУ СШ № 23, 

своевременно публиковать материалы по освещению мероприятий по 

внедрению целевой модели цифровой образовательной среды. 

7. Педагогам, несущим ответственность за полученное оборудование в рамках 

реализации проекта ЦОС (в соответствии с приказами от 23.07.2020 №10-

1/УНП, №10-2/УНП, №10-3/УНП) представить рабочей группе информацию 

об эффективном использовании средств ЦОС в срок до 01.05.2021г. 

8. Рабочей группе (ответств. Козлова Н.В.) провести самоанализ реализации 

проекта в 2020-2021 учебном гуду и представить результаты в формате 

аналитической справки для публичного отчета в срок до 25.05.2021.        

9. Исполнение приказа возложить на  зам. директора по УВР Савельеву О.Б. 

10. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

Директор     А.М. Лушкина 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Приказ подготовлен 

зам.директора по УВР 

Савельевой О.Б. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу № _____ /од от 11.01.2021 

 

Дорожная карта по внедрению целевой модели ЦОС на 2021 год 
 

№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

Исполнители 

Сроки 

реализации 
Результат 

1.  Создание рабочей группы администрация  
приказ 

директора 

2.  Заседание рабочей группы раб. группа 
1 раз в 

полугодие 
протокол 

3.  

Прохождение курсов 

повышения квалификации 

руководителю МБОУ СШ № 23 

по направлениям 

информатизации 

директор в течение года удостоверение 

4.  

Размещение плана («дорожная 

карта») по информатизации 

МБОУ СШ № 23 на 

официальном сайте 

Верещако Н.А. сентябрь 
ссылка на 

документ 

5.  

Мониторинг выполнения плана 

мероприятий (дорожной карты) 

по информатизации 

образования в МБОУ СШ № 23 

Удовкина Е.Н. 
1 раз в 

полугодие 
отчет 

6.  

Своевременное списание 

устаревшего компьютерного 

оборудования 

Сухомлинова 

И.Ю. 

по 

необходимости 

техническое 

заключение 

7.  

Заполнение мониторинга 

аппаратно-программного и 

гелекоммуникационного 

оснащения 

Удовкина Е.Н. март  отчет 

8.  

Прохождение курсов 

повышения квалификации 

учителей по информационной 

безопасности 

Савельева О.Б. в течение года удостоверение 

9.  

Посещение семинаров 

практикумов администратором 

официального сайта, учителем 

информатики 

Савельева О.Б. 

Верещако Н.А. 
в течение года фотоотчет 

10.  

Рассмотрение вопросов 

информационной безопасности 

на заседаниях при директоре, 

педсоветах, родительских 

собраниях. 

Удовкина Е.Н. в течение года протоколы 

11.  

Участие в вебинарах и 

видеоконференциях по контентной 

фильтрации и защите информации 

администрация, 

педагоги  
в течение года сертификаты 

12.  

Обеспечение требований 

информационной безопасности 

при эксплуатации 

информационных систем 

Шилина Л.Л. 
Козлова Н.В. 

в течение года справка 

13.  
Поддержка в актуальном состоянии 

и регулярное обновление раздела 
Верещако Н.А. постоянно 

ссылка на 

раздел сайта 



№ Наименование мероприятия 
Ответственные 

Исполнители 

Сроки 

реализации 
Результат 

«ЦОС» на сайте МБОУ СШ № 23 

14. 1
4 

Актуализация данных в системе 

АИС ” 
Удовкина Е.Н. постоянно 

Актуализация 

данных в 

системе 

15. 1
5 

Заполнение отчѐтных форм в 

системе АИС  

Удовкина Е.Н. 
Верещако Н.А. 
 

в течение года 

актуализация 

данных в 

системе 

16. 1
6 

Информирование педагогов о 

дистанционных курсах повышения 

квалификации 

Савельева О.Б. в течение года 

увеличение 

педагогов, 

прошедших 

курсовую 

подготовку 

дистанционно 

17. 1
7 

Участие в дистанционных 

обучающих мероприятиях для 

педагогов 

Савельева О.Б. в течение года 

увеличение 

доли педагогов 

участников, 

сертификаты 

18. 1
8 

Информирование педагогов по 

организации курсовой подготовки 

повышения квалификации по ИКТ- 

технологиям в рамках 

персонифицированной системы 

повышения квалификации 

Савельева О.Б. в течение года 

увеличение 

количества 

педагогов, 

прошедших 

курсы по ИКТ 

технологиям 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу № _____ /од от 11.01.2021 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

ОБ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЦИФРОВОЙ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЙ СРЕДЫ  

В ОБРАЗОВАТЕЛЬНОМ ПРОЦЕССЕ ШКОЛЫ 

1. Общие положения 

1.1. Положение об использовании цифровой образовательной среды (далее - ЦОС) в 

образовательном процессе школы (далее - Положение) разработано на основе 

следующих нормативных и методических материалов: 

 Федеральный закон Российской Федерации № 273-ФЗ от 29.12.2012 "Об образовании 

в Российской Федерации" с изменениями и дополнениями; 

 Приказ Министерства просвещения РФ от 02.12.2019 № 649 "Об утверждении 

Целевой модели цифровой образовательной среды"; 

 Распоряжение Министерства просвещения РФ от 18.05.2020 № Р-44 "Об утверждении 

методических рекомендаций для внедрения в основные общеобразовательные 

программы современных цифровых технологий" 

 Письмо Министерства просвещения РФ от 14.10.2020 № 5-02 "Методические 

рекомендации по вопросам внедрения целевой модели цифровой образовательной 

среды в субъектах Российской Федерации"; 

 Распоряжение Правительства Ростовской области от 03.12.2020 № 221  "О некоторых 

мерах по  внедрению целевой модели цифровой образовательной среды 

в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 

организациях в Ростовской области». 

1.2. Цифровая образовательная среда образовательной организации предполагает набор 

ИКТ- инструментов, использование которых должно носить системный порядок и 

удовлетворяет требованиям ФГОС к формированию условий реализации основной 

образовательной программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, способствует достижению обучающимися планируемых личностных, 

метапредметных, предметных результатов обучения. 

1.3. ЦОС образовательной организации — это комплекс информационных 

образовательных ресурсов, в том числе цифровые образовательные ресурсы, 

совокупность технологических средств информационных и коммуникационных 

технологий: компьютеры, иное ИКТ- оборудование, коммуникационные каналы, 

систему современных педагогических технологий, обеспечивающих обучение в 

современной информационно-образовательной среде. 

1.4. Использование ЦОС в образовательном процессе призвано решить проблему 

выполнения образовательных программ в полном объеме. 

1.5. Положение принимается на заседании педагогического совета и утверждается 

приказом по школе. 

 

2. Цели и задачи использования цифровых образовательных ресурсов 

2.1. Главная цель использования цифровых образовательных ресурсов в образовательном 

процессе - повышение качества образования 

2.2. Основными задачами использования ЦОС в образовательном процессе является: 

  информационно-методическая поддержка образовательного процесса; 

 планирование образовательного процесса и его ресурсного обеспечения; 

 мониторинг и фиксацию хода и результатов образовательного процесса; 

 современные процедуры создания, поиска, сбора, анализа, обработки, хранения и 

представления информации; 

 дистанционное взаимодействие всех участников образовательного процесса 

(обучающихся, их родителей (законных представителей), педагогических работников; 



 удовлетворение потребностей обучающихся , в том числе детей с ОВЗ; 

 развитие профильного образования и др. 

 

3. Компоненты цифровой образовательной среды, используемые в образовательном 

процессе 
3.1. Основные компоненты: 

 цифровое оборудование, техническое обеспечение; 

 программные инструменты; 

 электронные цифровые системы (АСИОУ, электронный журнал, электронные системы 

упражнений, электронное портфолио, электронные газеты и др.); 

 цифровые технологии (мультимедийные, дистанционные, виртуальная реальность и др.); 

 электронные образовательные ресурсы (образовательные платформы, электронные 

учебники и др.) 

3.2. Набор компонентов зависит от возможностей школы и может меняться в зависимости 

от технологической инфраструктуры организации. 

 

4. Основные направления деятельности школы по внедрению цифровых 

образовательных ресурсов в образовательный процесс 

 Проведение мониторинга готовности школы, состояния ЦОС; 

 Методическое обеспечение деятельности; 

 Техническая подготовка, формирование МТБ; 

 Повышение квалификации сотрудников; 

 Информационное сопровождение процесса; 

 Разработка тематических проектов и программ; 

 Совершенствование технологической инфраструктуры; 

 Корректировка рабочих программ; 

 Формирование модели ЦОС школы; 

 Работа проблемно-творческих групп педагогов 

 Мониторинг эффективности использования цифровых ресурсов в образовательном 

процессе 

 Обеспечение безопасности участников образовательных отношений и др. 

5. Заключительные положения 

5.1. Данное Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до 

принятия нового документа или новой редакции. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 

к приказу № _____ /од от 11.01.2021 

Состав рабочей группы  

по внедрению целевой модели ЦОС 

в МБОУ СШ №23 
 

 

1. Лушкина А.М., директор МБОУ СШ №23, руководитель группы 

2. Савельева О.Б., зам.директора по УВР 

3. Сухомлинова И.Ю., зам.директора по АХЧ 

4. Удовкина Е.Н.,зам.директора по УВР 

5. Верещако Н.А., зам.директора по ВР 

6. Шилина Л.Л., учитель информатики 

7. Рубцова А.А., председатель общешкольного родительского комитета 

8. Титлина А.В., председатель Управляющего совета 

9. Юревич Г.В., председатель Попечительского совета  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


